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Stavba roku
SCI – FI se stalo skutečností a naše 
Mariánka obstála v soutěži STAVBA 
ROKU Pardubického kraje!!!

Mariánka obstála v konkurenci 
23 staveb a na Krajském úřadu v sále 
Jana Kašpara v Pardubicích naší obci 
bylo slavnostně předáno ocenění. V di-
vácké soutěži, z celkového počtu 8672 
hlasů, Mariánka dostala hlasů 3012 
a umístila se na 1. místě. Obdržela tak 
Cenu veřejnosti.

Celkem se soutěžilo v 5 kate-
goriích: 1. rodinné a bytové domy, 
2. stavby občanské vybavenosti, 
3. stavby pro průmysl, zemědělství 
a vodní hospodářství, 4. stavby inže-
nýrské a dopravní, veřejná prostran-
ství, 5. obnova nemovitých kulturních 
památek. I když jsme u odborné poroty 
ocenění nedostali, dostali jsme oceně-
ní nejprestižnější. A to od těch, kterým 
je rozhledna určena, od návštěvníků. 
Moc děkujeme všem za podporu. Celý 
rok se můžeme pyšnit a hrdě nosit titul 
„Mariánka – stavba roku Pardubické-
ho kraje“. 

Hana Motlová

▼ foto: archiv pardubického kraje

◄▼ foto: pavlína Hajzlerová
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Prázdniny uběhly a začal nový školní 
rok. Letošní horké léto přálo vodním 
sportům, a tak se žáci Základní školy 
v Horní Čermné navrátili vybaveni 
energií a (doufejme) chutí do práce.

Ve škole nedošlo k žádným perso-
nálním změnám, z mateřské dovolené 
se vrátila paní učitelka Andrea Pacholí-
ková. V samostatném prvním ročníku 
přivítala paní učitelka Eliška Vaníč-
ková devět žáků, druhý a třetí ročník 
s počtem žáků dvacet tři povede paní 
učitelka Blanka Vodehnalová, v čtvrtém 
a pátém ročníku je patnáct žáků, třídní 
učitelkou je paní učitelka Miroslava 
Mikulová. Naše řady posílili žáci z Bys-
třece, tentokrát jich do Horní Čermné 
přišlo dvanáct, takže v šestém ročníku 
jich bude celkem dvacet jedna. Jejich 
třídní je paní učitelka Hana Krátká. 
V sedmém ročníku je třídní učitelkou 
paní Lenka Ptáčková, počet žáků je 
patnáct. Osmý ročník má dvacet žáků 
a vede jej paní učitelka Jana Beranová, 
která je současně výchovnou poradkyní. 
Našich nejstarších – tedy žáků deváté-
ho ročníku – je dvacet šest a jejich třídní 
učitelkou je paní Ludmila Kroulíková. 

Mimo povinný rozsah vyučova-
cích hodin jsme letos rozšířili nabídku 
zájmových kroužků a mimoškolních 
aktivit. Nabízíme kroužek hry na 
zobcovou flétnu, sportovní aktivity, 
kroužek vaření a keramiky, kreativní 
činnosti, kroužky českého a německé-
ho jazyka a taneční kroužek. Sborový 
zpěv stejně jako výuka náboženství 
jsou nepovinnými předměty. Sa-
mozřejmě počítáme s již tradičními 
akcemi pro veřejnost. 

Slavnostní zahájení školního roku 
proběhlo v areálu školy, děkuji všem, 
kteří nám přišli popřát šťastný start. Za 
Radu obce promluvil pan Ing. Michal 
Mikula, za Školskou radu paní Lenka 
Šilarová, paní Ing. Simona Hajzlero-
vá předsedkyně Unie rodičů předala 
prvňáčkům malou pozornost. Velmi nás 
potěšila návštěva paní Mgr. Ivy Ne-
svadbové, která je ředitelkou Dětského 
domova.

Rok plný práce je před námi, čekají 
nás každodenní povinnosti, na deváťáky 
soustavná a vytrvalá příprava na přijí-
mací zkoušky. Přeji všem žákům hodně 
sil a houževnatosti, svým kolegům 
trpělivost a optimismus, nám všem pak 
radost z dobře vykonané práce.

Drahuše Tkačíková

Ze školy 
a školky

▼ Zahájení školního roku, foto: petr Borek

▼ Prvňáčci, foto: andrea pacholíková

▼ Nové sociální zařízení Mateřské školy, foto: pavlína Hajzlerová
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Mateřská škola – historie
Na místě, kde nyní mateřská škola 
stojí, byla škola vždy. První budovou 
byla dřevěná chalupa s jednou třídou 
a bytem pro učitele. Byla postavena 
v roce 1816 jako katolická škola, aby 
děti z katolických rodin z horní části 
obce a Nepomuk nemusely chodit 
do vzdálené školy v dolní části obce. 
Vyučování v ní začalo 20. 11. 1816, 
chodilo sem až 50 dětí. Starší žáci 
seděli v lavicích, mladší na lavičkách 
podél stěn. V zimě však nemajetné děti 
nechodily, protože neměly boty. Škola 
prý vyžadovala přísnou kázeň, vý-
jimkou nebyly ani tělesné tresty. Žáci 
zdravili učitele políbením ruky.

V roce 1864 byla škola přestavěna 
na zděnou pro 120 dětí a v roce 1883 
zřízena podkrovní místnost pro další 
třídu. Počet žáků byl již 154 a budova 
nestačila.

Když byla zrušena stávající evan-
gelická škola, byly obě sloučeny na II. 
obecnou školu, do které chodilo 347 
žáků – 220 evangelíků, 112 katolíků, 
11 bratrských a 4 jiného vyznání. 
Nedostatek místa se řešil umístěním 
některých tříd v jiných budovách – 
v bývalé evangelické škole, v sirotčinci 
a v Blatině (nyní obecní úřad). Ještě 
před sloučením škol byl v roce 1903 
v podkroví budovy jeden z „polévko-
vých ústavů“, které byly zřízeny na zá-
kladě výnosu zemské školní rady. Děti 
pomáhaly – chlapci nosili po vyučová-
ní vodu na druhý den, stravující se žáci 
přinášeli hrách, kroupy, chleba a jiné 
potraviny. Vařilo se čtyřikrát týdně, což 
vítaly hlavně chudé děti, které se těšily 
na polévku a krajíc chleba. Bohužel 
kvůli nedostatku financí se nevařilo 
každý rok, ale v I. světové válce ano. 

Na náklady přispívaly majetnější děti, 
od r. 1918 i stát, tabáková továrna 
Lanškroun, Kampelička, místní mlé-
kárna, přišly i příspěvky z divadelních 
představení. Ve dvacátých letech byla 
přestávka, vařilo se opět v r. 1924. Kdy 
akce skončila, není v záznamech. Tolik 
z dávné historie.

Po II. světové válce se zřídila 
v budově na řadu let i loutková scéna. 
Mateřská škola byla zprvu umístěna 
v budově dnešní ZŠ. Podle záznamů 
v kronice MŠ se do „své“ budovy 
přestěhovala v r. 1955, i když ještě 
několik let se zde vyučovalo. Krátce tu 
byla umístěna i školní družina. V le-
tech 1970–91 měla školka také jeselní 
oddělení.

Celá budova byla v nevyhovu-
jícím stavu, proto prošla několika 
rekonstrukcemi. V letech 1963–64 
se vybudovalo lepší sociální zařízení 
a školní kuchyně s jídelnou. V letech 
1968–70 šlo o velkou přestavbu, proto 
byla školka přemístěna do kulturního 
domu v Nepomukách.

V dalších letech došlo postupně 
k jiným úpravám, které zlepšovaly 
prostředí školky i jejího okolí. 

Letos v létě bylo vybudováno 
nové sociální zařízení v hodnotě 
525.000 Kč. Je funkční, krásné a mo-
derní.

Myslím, že v současné době se 
může mateřská škola pochlubit sku-
tečně krásným prostředím pro děti, 
učitelky i ostatní zaměstnance. 

Eva Petříková

Mateřská škola – dnes
Prázdniny skončily, začal školní rok, 
některé staré věci ve školce dosloužily 
a jejich místo přebraly nové. S obnovo-

vacími pracemi ve školce obec začala 
již vloni a pokračovala i v uplynulém 
školním roce. Školka se pomalu 
převléká do nové, modernější podoby. 
Tyto prázdniny prošlo rekonstrukcí so-
ciální zařízení pro děti i dospělé, svěží 
barvy dostaly stěny obou tříd a ve třídě 
starších děti se podlahy také těší nové 
krytině. Když jsem se přijela podívat 
do školky o prázdninách, panoval všu-
de stav, který se dá nazvat „pohroma“. 
To zná každý, kdo se rozhodne pro re-
konstrukci, nebo jenom úpravy a opra-
vy. Toto se měnilo s velkým nasazením 
řemeslníků různých profesí a zaměst-
nanců školky. Ještě posledního srp-
nového dne to nevypadalo na blízký 
začátek školního roku, ale během dne 
byla proměna dokonána a děti uvítala 
školka v novém, krásném, voňavém. 
A zdálo se, že i nábytek, který pamatují 
rodiče současných dětí, je jaksi svěžej-
ší. Je přece známo, že starý člověk také 
omládne ve společnosti mladých lidí. 

A tak také odchází paní ředitelka 
Eliška Frková, která jakoby mezi těmi 
dětmi ani nestárla. 

A vzpomínáte, jak v posledním 
čísle vašeho zpravodaje slibovala, že 
bude podle potřeby školky vypomáhat 
zástupem v případě nemoci ostatních 
zaměstnanců? Tak už mohla dokázat 
pravdivost svých slov. Paní Frková ne-
může odejít, protože hned druhý den 
po jejím odchodu do důchodu školka 
zástup potřebuje. 

Eliška Frková opět s úsměvem 
vítala děti první školní den, společně 
s novou ředitelkou Radkou Carbolovou, 
ve třídě „Sluníček“. Zde je zapsáno 20 
dětí od 4 do 6 let. Osm děvčat je ochra-
ňováno 12 chlapci. Dále z tohoto počtu 
se na školu bude připravovat 12 dětí. 

Ve třídě 16 Hvězdiček o děti 
láskyplně pečuje paní učitelka Markéta 
Vávrová. Pohled na ně opravdu připo-
míná oblohu s hvězdičkami, jak jsou 
maličké. Některé ještě musí dozrát pro 
školku v náruči maminky a nastoupí 
během roku. 

O pořádek a čistotu se stará paní 
Jiřina Šilarová. Ta také často vypomá-
há v péči o děti, účastní se mimoškol-
ních akcí a pomáhá s organizací při 
činnostech náročnějších na bezpeč-
nost dětí. 

Těšíme se, že nový školní rok 
proběhne v klidu a radosti, bez velkých 
problémů, že všichni budou mít zájem 
na pěstování dobrých vztahů a že naše 
„vylepšovací“ snahy nepoleví a bude-
me mít společnou chuť zkrášlovat toto 
prostředí. 

Radka Carbolová
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Vážení čtenáři, 
v zářijovém čísle zpravodaje bych vás 
chtěla seznámit s několika akcemi 
a záměry, které se nám podařilo za po-
slední měsíce uskutečnit. Určitě nepře-
hlédnutelné jsou aktivity na rozhledně 
Mariánka. V rámci ušetřených peněz 
z projektu „Místa plná rozhledů“ jsme 
mohli zrealizovat umístění panorama-
tických map, 2 herních prvků, osazení 
10 nových gabionových laviček a osá-
zení okolí rozhledny bylinami. Celková 
investice je 540.000 Kč. Naše obec se 
bude podílet deseti procenty. Zcela lo-
gicky se mnozí táží, proč se dětské hři-
ště udělalo na rozhledně a ne ve středu 
obce. Odpověď je prostá. Finance jsme 
museli investovat právě na rozhledně, 
na pozemku, kde byla povolena stavba 
rozhledny. 2 herní prvky umístěné 
v areálu koupaliště, se platily z roz-
počtu obce. Též jsme se snažili opravit 
dětský bazén. Bohužel nastaly technic-
ké problémy. Než se vyřešily, musela 
firma Josef Kropáček, se kterou jsme 
měli sepsanou smlouvu, nastoupit do 
školky, kde v prázdninovém termínu 
provedla celkovou rekonstrukci sociál-
ního zařízení. Udělaly se nové rozvody 
elektriky, vody a kanalizace. Osadily 
se nové záchody, umyvadla, vestavělo 
se sociální zařízení pro zaměstnance 
školky a vše se obložilo novými ob-
klady. Náklady na rekonstrukci činily 
525.000 Kč. Nyní se už znovu pracuje 
na dětském bazénu. Vyřešily se problé-
my za činžovním domem s dešťovou 
vodou, provedlo se odvodnění, osadila 
se nová zárubeň a dveře. Do garáží 
hasičárny jsme pořídili dvoje nová 
vrata a místo luxfer jsme dali 3 okna. 
Věříme, že se tímto opatřením sníží 
tepelné ztráty a tím uspoříme finance 
za vytápění. V garáži musí být „ne-
zámrzná“ teplota. V kulturním domě 
v Nepomukách jsme zafinancovali 
rekonstrukci elektriky na sále, pořízení 
hydrantu a třech protipožárních dveří. 
Konečně se dokončuje projektová 
dokumentace na stavbu chodníku 
u Lva. Na stavbu kanalizace III. část 
byl vydán územní souhlas, je hotová 
projektová dokumentace pro vydání 
stavebního povolení a čekáme na jeho 
vydání. Do konce roku bychom chtěli 
ještě zvládnout stavbu části chodníku 
na hřbitově a rekonstrukci 1–2 čeká-
ren. Vše záleží na počasí. Též bychom 
měli během září až října dodělat plot 
u dětského hřiště v centru obce a zajis-

tit odvodnění nad sídlištěm, abychom 
předešli každoročním problémům 
s ledem. O výsledku výběrového řízení 
na dodavatele techniky pro svoz biood-
padů vás seznámím v příštím čísle. 

Krásné babí léto 
a vše dobré vám přeje 

Hana Motlová, starostka obce

Zasedání 
zastupitelstva obce
Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
na veřejném zasedání dne 22. 4. 
2015 schválilo:

 – rozpočtovou změnu obce č.1/2015
 – účetní závěrku obce Horní Čermná 

za rok 2014.
 – celoroční hospodaření obce a závě-

rečný účet obce za rok 2014 včetně 
zprávy o výsledku přezkoumání hos-
podaření obce za rok 2014 a dává 
souhlas s celoročním hospodařením 
bez výhrad.

 – objednávku garážových vrat do 
čp. 276 včetně montáže od firmy 
TRIDO. 

 – záměr směny pozemků p.p.č. 
2562/4 o výměře 267m2 ve vl. Obce 
Horní Čermná za pozemek p.p.č. 
2576 o výměře 326 m2 ve vlastnictví 
P. Neugebauera oba v k.ú.Nepomu-
ky. 

 – uzavření smluv na realizaci ak-
tivit v projektu „ Místa plná roz-
hledů v Euroregionu Glacensis“ 
CZ.3.22/2.2.00/13.03797 – v roz-
sahu Panoramatická mapa, herní 
prvky pro děti k rozhledně, lavičky 
pro posezení, zeleň, fotopast v cel-
kové částce nepřesahující § 2143 ve 
schváleném rozpočtu po 1. změně 
2015.

Zastupitelstvo se dále seznámilo 
s kompletní koncesní dokumentací 
v rámci koncesního řízení malého roz-
sahu na výběr provozovatele čistírny 
odpadních vod a kanalizace pro pro-
jekt „Kanalizace a ČOV Horní a Dolní 
Čermná“.
Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
na veřejném zasedání dne 3. 6. 2015 
schválilo:

 – plán společných zařízení – v rámci 
pozemkových úprav v Obci Horní 
Čermná, v k.ú. Horní Čermná.

 – smlouvu č. OKŘ/15/21893 z Par-
dubického kraje o poskytnutí dotace 
na požární techniku a věcné pro-
středky požární ochrany jednotky 
SDH obce pro rok 2015.

 – smlouvu o dílo mezi Obcí Horní 
Čermná a Josefem Kropáčkem, 

Slovo 
starostky

Horní Čermná na rekonstrukci 
a opravu hygienických zařízení 
ve 2.NP Mateřské školy v Horní 
Čermné.

 – směnnou smlouvu mezi Obcí Horní 
Čermná, vlastníkem p.p.č. 2562/4 
o výměře 267 m2 a P.Neugebauerem, 
Horní Čermná – Nepomuky 43, 
vlastníkem p.p.č.2576 o výměře 326 
m2 v k.ú. Nepomuky.

 – kupní smlouvy mezi Alenkou Šila-
rovou, Praha 4, Kamilou Jindrovou, 
Lanškroun a Obcí Horní Čermná 
na pozemky p.p.č.10/3 – 73m2 , 
st.p.č.266/2 – 25m2, st.p.č.266/1- 
22m2 vše v k.ú. Nepomuky.

 – darovací smlouvu č. S/
OM/6860/14/VK z Pardubického 
kraje na bezúplatný převod pozem-
ků označených jako ostatní plocha 
– ostatní komunikace p.p.č. 4409 
a p.p.č. 4410 v obci Horní Čermná 
a v k.ú. Horní Čermná.

Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
na veřejném zasedání dne 9. 9. 2015 
schválilo:

 – Stanovy dobrovolného svazku obcí 
Mikroregion Severo-Lanškrounsko.

 – smlouvu o dílo č. 2/05/2015 mezi 
Obcí Horní Čermná a firmou 
STAPOS Lanškroun, spol. s r. o. na 
stavební práce na hřbitově Horní 
Čermná na chodník z betonové dlaž-
by URIKO a na úpravu u studně.

 – darovací smlouvu mezi dárcem TJ 
Sokol Horní Čermná zastoupeným 
Martinem Balcarem a obdarovaným 
Obec Horní Čermná zastoupená 
starostkou obce Hanou Motlovou 
na pozemek p.č. 734/21 o výměře 
855 m2 v kú Horní Čermná.

 – navýšení částky pojistné smlouvy 
č. 51362040-16 u České pojišťovny 
za rok, z důvodu rozšíření majetku 
obce.

 – užití znaku obce Horní Čermná, 
který bude umístěn na skleněných 
dveřích v hale radnice Města Lan-
škroun.

Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
dále určilo jako zastupitele, který 
bude spolupracovat s pořizovatelem 
při vyhodnocování územního plánu 
Horní Čermná a zpracování návrhu 
o uplatňování územního plánu Horní 
Čermná, starostku obce Horní Čermná 
Hanu Motlovou.
Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
také projednalo podnět pro změnu 
územního plánu Horní Čermná. Tento 
bod se odkládá na jedno z příštích 
jednání ZO. 
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srážkoměr Bystřec

Svazek obcí Mikroregion Severo-Lan-
škrounsko zrealizoval v letošním roce 
projekt s názvem „Protipovodňová 
opatření – Mikroregion Severo-Lan-
škrounsko“. Obce v rámci tohoto 
projektu, jehož náklady dosáhly částky 
8 185 825 Kč, získaly nový bezdrátový 
rozhlas, elektronickou sirénu a lokální 
výstražný systém včetně digitálního 
povodňového plánu. Jaký přínos má 
pro jednotlivé obce bezdrátový roz-
hlas nebo elektronická siréna asi není 
nutné občanům zdůrazňovat. Pojď-
me se proto blíže podívat na lokální 
výstražný systém celého mikroregionu 
a problematiku digitálního povodňo-
vého plánu obcí. 

Lokální výstražný systém v na-
šem mikroregionu zahrnuje celkem 4 
měrné body, nebo-li tzv. hlásné profily, 
z nichž tři obsahují i tzv. automatickou 
stanici. O co konkrétně jde? V obcích 
Verměřovice a Horní Čermná byly na 
místních vodních tocích instalovány 
vodočetné latě a tzv. hladinoměry, 
které za pomoci ultrazvukového 
snímače poskytují informace o aktu-
ální situaci a průběhu stavů hladin 
ve vodoměrné stanici a o případném 
překročení stupňů povodňových 
aktivit na vodním toku. V obci Bystřec 
byl na budově obecního úřadu instalo-
ván tzv. srážkoměr. Jde o vyhřívanou 
srážkoměrnou stanici s celoročním 

měřením, která poskytuje včasnou 
výstrahu o překročení limitních srážek 
a možném povodňovém průtoku ve 
spádovém povodí místních toků. Po-
sledním měrným bodem, ovšem již bez 
automatické stanice, je samostatná 
vodočetná lať na vodním toku v obci 
Petrovice. Vodočetná lať sice stejně 
jako hladinoměr poskytuje informace 
o průběhu stavů hladin a překročení 
stupňů povodňových aktivit na toku, 
nikoliv však pomocí elektronických 
dat, jako je tomu u hladinoměru a sráž-
koměru, ale pouze vizuálně.

Měřicí a vyhodnocovací stanice 
sbírá data z připojených hladinových 
i srážkových čidel, umístěných v ob-
cích Verměřovice, Horní Čermná 
a Bystřec, provádí jejich vyhodnocení 
a při překročení nastavených limitních 
hodnot odesílá alarmové SMS zprávy 
osobám, které si obce mikroregionu 
určily. Tato data (vždy za poslední 
týden) může sledovat i veřejnost, a to 
buď přímo na serveru společnosti, kte-
rá je poskytuje, nebo zprostředkovaně 
na webových stránkách jednotlivých 
obcí, kde je zveřejněn i odkaz na jejich 
digitální povodňový plán.

Povodňový plán každé obce je 
základním dokumentem pro řízení 
ochrany před povodněmi v jejím 
správním území. Řeší opatření po-
třebná k odvrácení nebo zmírnění 

Protipovodňová opatření Mikroregionu Severo-Lanškrounsko
hladinoměr vodočetná lať verměřovice

hladinoměr vodočetná lať Horní Čermná

vodočetná lať petrovice

povodňových škod, ke kterým by 
mohlo dojít rozvodněním vodních toků 
v obci a zaplavením nemovitostí při 
povodni. Obsahuje rozvedení úkolů 
a činností při provádění opatření 
k ochraně před povodněmi, a to na 
úrovni povodňové komise každé obce. 
Digitální povodňový plán má svou 
veřejnou a neveřejnou část. Veřejnou 
část povodňového plánu obce Ver-
měřovice naleznete na tomto odkazu: 
www.edpp.cz/dpp/vermerovice. 

Digitální povodňový plán každé 
obce obsahuje ve své levé části monito-
ring srážkoměrů a hladinoměrů, které 
jsou relevantní pro území obce, jíž se 
povodňový plán týká. V případě zájmu 
o data z celého mikroregionu je třeba 
využít již výše zmíněného přímého 
přístupu na server společnosti, která 
data sbírá a vyhodnocuje. Jeho adresa 
zní: www.envimonitoring.cz. 

Věříme, že digitální povodňové 
plány členských obcí i nově vybudova-
ný lokální výstražný systém v našem 
mikroregionu budou přínosem pro 
jednotlivé složky integrovaného sys-
tému, ale i pro samotné obce a jejich 
obyvatele při vyhledávání informací, 
a to jak v době povodňové situace, tak 
i mimo ni.
Bc. Lenka Bártlová, manažerka svazku 

Mikroregion Severo-Lanškrounsko

foto: archiv dSo Mikroregion Severo-Lanškrounsko
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Společné cvičení pro děti a jejich ro-
diče, nebo prarodiče v Horní Čermné 
probíhá každý školní rok od října do 
května v tělocvičně základní školy. Ho-
diny jsou zaměřeny na rozvoj celkové 
tělesné i duševní zdatnosti nejmenších 
dětí. Respektují se fyziologická speci-
fika dětí tohoto věku se zaměřením na 
pohybový rozvoj hrubé a jemné moto-
riky, mechanické a pohybové paměti 
a základy rytmické i pohybové výcho-
vy. Děti se těší na společné činnosti 
s maminkou či tatínkem a postupně se 
začínají zajímat o vrstevníky a zvykají 
si na kolektiv.

Cvičení probíhá pravidelně 1x 
týdně, je vždy pestré a zábavné – uvě-
domujeme si, že pro děti musí být cvi-
čení především zábavná hra! Cvičíme 
s overbally, míčky, padákem, balónky, 
stuhami a těšit se můžete i na pestré 
překážkové dráhy. Děláme vše pro to, 
aby si děti pohyb zamilovaly a vracely 
se k němu i do budoucna.

Cvičební hodina se skládá:
• Společné rozcvičení – pozdravení, 
celkové prohřátí organismu s pís-
ničkou či básničkou (pomocí jedno-
duchých hudebně pohybových her 
vnímáme rytmus a melodii, rozvíjíme 
jemnou motoriku, dovednosti jako 
poznávání barev, tvarů, zvířat apod.)
• Průpravné cvičení – zaměření na 
správné držení těla, zdravotní cviky, 
protahování a nácvik jednoduchých ak-
robatických prvků (kolíbka, kotoul,…)
• Hlavní část – cvičení na nářadí 
a s náčiním, variabilní forma překáž-
kové dráhy, rozvíjí se celková pohybo-
vá koordinace a prostorová orientace 
s využitím žíněnek, laviček, švédských 
beden, trampolín, prolézaček, sklu-
zavky, kruhů, žebříku, barevného 
padáku, obručí, gymballu aj. 
• Závěr – společné hry rodičů a dětí, 
tanečky, říkanky, písničky, závodivé 
hry a nakonec odpočinková činnost 
s malou odměnou pro děti

Děti se učí spolupracovat, ale 
zároveň se snaží nalézt svou roli 
v kolektivu stejně starých vrstevní-
ků. To vše se děje pod dohledem a za 
pomoci jejich rodičů či prarodičů, kteří 
se řídí pokyny cvičitelek. Přítomnost 
rodiče, který je s dítětem po celou 
hodinu v kontaktu, je důležitá nejen 
k snadnější adaptaci v novém prostře-
dí a kontaktu s jinými lidmi, ale jako 
nutná dopomoc dítěti při cvičení na 
nářadí. Rodič napomáhá povzbuzo-

váním i vlastním vzorem, dítě tak má 
zpočátku větší pocit jistoty v novém 
prostředí. Tím je plně respektována 
jeho individualita. 

Cvičení je také zaměřeno na 
básničky daného ročního období. Těšit 
se můžete nejen na cvičení mikulášské, 
vánoční, velikonoční nebo čarodějnic-
ké, ale také na závěrečné cvičení ke dni 
dětí. Za příznivého počasí cvičíme i na 
školním hřišti za školou.

V tomto školním roce 2015/2016 
se budete setkávat také s novými cviči-
telkami.

Těším se na Vás a Vaše děti
Cvičitelka Monika Kroulíková

Cvičení rodičů s dětmi je 
určeno dětem nejmladšího 
věku, kteří zvládnou 
s jistotou chůzi a mají chuť 
objevovat nové pohybové 
aktivity a zdolávat překážky 
až dětem předškolního 
věku a jejich rodičům.
každé pondělí 
16.00–17.00 v tělocvičně 
ZŠ Horní Čermná
Zahájení 5. 10. 2015.

Těší se na Vás cvičitelky.

Cvičení rodičů s dětmi

foto: Monika Kroulíková
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Po evropském rozvodí
V sobotu 5. září naše obec uspořádala 18. ročník turistické-
ho pochodu „Po evropském rozvodí“. Počasí bylo příjemné 
a tak se na start čtyř tras dostavilo celkem 163 účastníků. 
Všichni účastníci v cíli získali diplom, odznáček a malé ob-
čerstvení. Na dětské trase dlouhé asi 5,5 km se sešlo 56 dětí 
a 54 dospělých. Na trasy 10 a 15 km se vydalo 21 dospělých 
a 7 dětí. Na nové cyklotrase dlouhé 25 km byla účast 6 dětí 
a 19 dospělých. 

Děkuji všem, kteří se svou pomocí podíleli na zajiště-
ní této akce a to i obsluze občerstvení SDH na koupališti. 
Zvláště děkuji Monice Kroulíkové, která s dalšími pomocní-
ky připravila pět pohádkových zastavení na dětské trase. 

Vladimír Hejl

Společná fotka všech zúčastněných týmů, foto: archiv místních fotbalistů

foto: Monika Kroulíková

Memoriál Jirky Balcara 
19. 9. 2015
Netradičně až v polovině září (19. 9. 2015) místní fotbalisté 
uspořádali Turnaj o pohár starosty obce, který se již 14 let 
hraje jako „Memoriál Jirky Balcara“. Tato vzpomínka na 
místního kvalitního fotbalistu se započala ještě před obě-
dem. Zúčastnily se čtyři týmy, vesměs složené z místních. 
Poklidné a příjemné odpoledne bez zranění katapultovalo 
na první místo turnaje Brzdy, tradiční tým, který se turnaje 
účastní již řadu let. Během jedné z přestávek mezi zápasy se 
uskutečnily dovednostní soutěže, ty vyhrál Martin Doskočil. 
Celkově nejlepším střelcem turnaje byl Petr Slodičák s osmi 
vsítěnými brankami. 

Radek Šilar

Draci Je nás dost FC Stežník Brzdy Body Skóre Umístění
Draci – 5:8 3:9 3:7 0 11:24 4

Je nás dost 8:5 – 5:2 1:3 6 14:10 2
FC Stežník 9:3 2:5 – 4:5 3 15:13 3

Brzdy 7:3 3:1 5:4 – 9 15:8 1
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Vážení čtenáři,
vítám vás u nového seriálu našeho 
zpravodaje. V tomto a následujících 
číslech budeme společně poznávat 
kouty naší vísky a zároveň si při-
pomeneme přezdívky jednotlivých 
míst.

V dnešním „putování“ se vydá-
me Na Prda a Na Kalhota.

Při silnici od křižovatky u Krč-
my k Jablonnému nad Orlicí jsou 

Den otevřených 
setkání byl opět 
pěknou tečkou za 
letními prázdninami
Ke konci prázdnin v Horní Čermné ne-
odmyslitelně patří Den otevřených se-
tkání na evangelické faře. Den, kdy se 
vzpomíná na prázdninové akce, kdy 
se všichni baví při pestrém programu 
a kdy všichni po celodenním pro-
gramu odchází s plno zážitky domů. 
Letos se uskutečnil v neděli 30. srpna 
a zahájily ho společné bohoslužby 
v kostele s hostem Petrem Haškou, 
ředitelem Diakonie ČCE.

Na následující program se těší 
hlavně děti, které se účastnily letních 
aktivit, které se prezentují rodičům 
a kamarádům. Během prezentace 
plné fotek pak všichni vzpomínali na 
letní dobrodružství, která společně 
zažili. Hlavním bodem dopolední pro-
gramu pak byl jarmark, jehož výtěžek 
putuje na pomoc devatenáctileté Celi-
ně z Indie, kterou děti z nedělní školy 
podporují v programu Adopce na dál-
ku. Ke koupi byly kalendáře, šperky, 
obrazy, dekorace, pečené čaje, domácí 
chipsy, vějíře, či studené občerstvení, 
které přišlo v horkém dnu vhod.

Po společném obědě seznámil 
Petr Haška účastníky přednášky 
o chodu Diakonie ČCE. Následovalo 
promítání filmu „…To bude dobrý!“, 
který natočili obyvatelé Domova pod 
hradem Žampach. Film každoročně 
představují samotní herci, kteří rádi 
odpoví na všechny zvídavé dotazy. 
Letos jich přijelo šest a byl mezi 
nimi i Olda Kašpar, který si přivezl 
z filmového festivalu Mental Power 
Prague Film Festival cenu za hlavní 
mužskou roli. 

Divadelní vystoupení Hany 
Voříškové, Heleny a Jiřího Vedrala 
bylo plné písniček, obrázků a loutek 
a potěšilo nejen děti, ale i dospělé. 
Závěr dne pak patřil mladému dva-
náctiletému umělci Tobiáši Malému, 
který zahrál na varhany. Zazněly 
skladby J. S. Bacha a L. Boëllmanna. 
Varhaník ohromil svou hrou všechny 
přítomné a málokdo by tipl, že Tobiáš 
hraje na varhany jeden a půl roku. 
Po koncertní tečce se ještě někteří 
návštěvníci zdrželi v kostele, aby si 
prohlédli výstavu obrazů Ondřeje 
Balcara, malíře a kontrabasisty České 
filharmonie.

Pavlína Hajzlerová

dvě stavení Na Prdech. V 19. století 
zde byly chalupy tři. Jméno dostaly 
od toho, že zde byly o samotě jako 
„vyprdnuty“. Mimo hanlivého ná-
zvu se tu říkalo i „Na Silnici“. 

Na stejné silnici směrem 
k Bystřeci jsou pak Kalhota. Jméno 
tohoto místa je odvozeno od pole, 
které bylo ve tvaru kalhot.

Pavlína Hajzlerová
Zdroj: Čermná v proměnách staletí

Seriál o zajímavých místech

foto: pavlína Hajzlerová

▼ Na Kalhotech

▼ Na prdech
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Zveme všechny zájemce zajímající se o právní problematiku 
v neziskových organizacích na další nabídku semináře.

Pozvánka na seminář
MAS ORLICKO, z.s. pomáhá neziskovým orga-
nizacím aneb Postavení NNO v právních vzta-
zích souvisejících s jejich činností 
Dne: 13. října 2015 v 16 hodin 
Kde: Červená Voda
Program semináře: 
Právní úvod do oblastí, které NNO nejčastěji řeší v běž-
ných vztazích s okolními subjekty. Zaměříme se na prak-
tické informace pro zástupce a členy NNO. Konkrétně 
otevřeme problematiku kupních smluv, dohod, nájem-
ních vztahů a případných reklamací. V průběhu seminá-
ře probereme i náležitosti potřebné pro pořadatele akcí 
pro veřejnost a zmíníme i problematiku postavení NNO 
při žádostech o dotace. 
Přednášející: 
Mgr. Miroslava Bednářová 
Účastnický poplatek: 
100 Kč (pro přihlášené účastníky), 150 Kč (pro nepřihlášené). 
Poplatek je splatný v hotovosti na místě. 
K účasti na semináři se registrujte na telefonním čísle: 
734 313 330 

Zprávy z obce
Chcete oběd nebo 
nákup? Stačí říct.
Pracovníci obce jsou schopni zajistit 
služby typu donáška obědů či náku-
pu přímo do vašeho domova. O tuto 
službu je možné se přihlásit na 
místním obecním úřadě. Služby jsou 
zpoplatněny dle aktuálně platného 
ceníku. V případě zájmu volejte 
739 456 351 (Eva Marešová).

Moštování ovoce 
v Horní Čermné
Zahrádkáři Horní Čermná ozna-
mují, že moštování ovoce začne 
v sobotu 19. září 2015 a bude 
pokračovat každou další sobotu 
až do 7. listopadu vždy od 7 do 12 
hodin. 
Ovoce musí být čisté. 
Cena za moštování je 3,– Kč za 1 kg 
ovoce.
Ze 100 kg ovoce je asi 60 litrů moš-
tu. Zmoštujeme vám jablka, která si 
dovezete.
Případné dotazy na tel.: 603 430 173

Zahrádkáři Horní Čermná

AKTUÁLNÍ INFORMACE Z MAS ORLICKO, z.s.

Aktuální Tisková zpráva 
Pardubického kraje

Vzdělanost i přístup k dotacím pro ško-
ly podpoří projekty MAP
Na podzim letošního roku proběhne příprava žádosti na 
realizaci Místních akčních plánů vzdělávání napříč celým 
územím MAS. S projektem budou školy a jejich zřizovatelé 
podrobně seznámeni během podzimu tohoto roku, samotná 
realizace začne v roce 2016. Cílem projektu je podpora škol 
ve vzdělávání, ale i zajištění efektivity čerpání dotací. MAS 
ORLICKO si klade za cíl realizaci projektu efektivně propo-
jit s následnou technickou pomocí školám při čerpání dotací 
v rámci šablon z OP VVV, které by měly být vyhlašovány od 
roku 2016. 

Poděkování
Jménem spolku MAS ORLICKO, z.s. bychom chtěli touto 
cestou poděkovat všem městům, městysům a obcím v naší 
územní působnosti, za projev podpory a kladného vyřízení 
žádosti o poskytnutí příspěvku na pokrytí nákladů spoje-
ných s hlavní činností našeho spolku.
Manažerka Ing. Ivana Vanická a kolektiv spolupracovníků 
MAS ORLICKO, z.s.

Máte zájem o kotlíkové dotace? 
Vyplňte předběžný dotazník
Připravované kotlíkové dotace 
v Pardubickém kraji by měly snížit 
emise z lokálního vytápění do-
mácností prostřednictvím výměny 
stávajících ručně plněných kotlů na 
pevná paliva za nové nízkoemisní 
zdroje. Pardubický kraj nyní zve-
řejnil na svých stránkách dotazník, 
aby zjistil předběžný zájem o kotlí-
kové dotace. Data získaná z dotaz-
níku následně pomohou nastavit 
podmínky dotačního programu. 

„Podpora na kotlíkové dotace 
bude poskytována na základě žádostí 
fyzických osob předložených kraj-
skému úřadu. Vyhlášení první výzvy 
Pardubickým krajem pro předklá-
dání těchto žádostí předpokládáme 
v prvním čtvrtletí příštího roku. Výše 
podpory na jeden projekt se bude 
pohybovat mezi 70 a 85 procenty dle 
typu pořizovaného zdroje a lokality. 
Zbylých 15 až 30 procent bude finan-
covat žadatel, kterým budou fyzické 
osoby,“ říká Pavel Kalivoda, vedoucí 

oddělení rozvoje, fondů EU, cestovní-
ho ruchu a sportu. Do roku 2018 kraj 
předpokládá výměnu přibližně 1200 
kotlů.

Podpora bude poskytována 
z prostředků Operačního programu 
Životní prostředí 2014–2020, a to 
pouze v rodinném domě, který je 
převážně vytápěn kotlem na pevná 
paliva a kde bude současně provede-
no alespoň jedno tzv. „mikro“ ener-
getické opatření, nebo kde došlo ke 
snížení klasifikační třídy energetické 
náročnosti budovy na „C“ – úsporná, 
nebo je současně na realizaci opatře-
ní žádáno v programu Nová zelená 
úsporám. Dotaci bude možné získat 
na kotle na pevná paliva, kombino-
vané kotle (uhlí/biomasa), kotle na 
biomasu, plynové kondenzační kotle, 
tepelná čerpadla. 

Informace o kotlíkových dota-
cích jsou k dispozici na webu www.
pardubickykraj.cz/kotlikove-dotace 
a budou pravidelně aktualizovány. 
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V tomto termínu proběhl již 27. roč-
ník výměnných pobytů mezi mládeží 
Horní Čermná a partnerskou obcí 
Edertal v Německu, které jsou pod-
porovány Česko-německým fondem 
budoucnosti.

Naši přátelé přijeli v neděli večer. 
Ubytovali se v naší sokolovně. Poté 
proběhlo přivítání a seznámení se 
s programem na celý týden.

Hned v pondělí jsme společně 
navštívili rozhlednu Mariánka, kde 
jsme si zahráli různé hry včetně běhu 
na rozhlednu. Pak jsme si prohlédli 
kostel na Mariánské hoře, kde nás pan 
Pecháček seznámil s historií a význa-
mem tohoto poutního místa. Odpole-
dne jsme navštívili stanici hasičského 
záchranného sboru v Lanškrouně, kde 
jsme se seznámili s požární technikou. 
Také proběhla návštěva dětského 
domova a předání dárků od našich 
německých přátel. Počasí nám bohužel 
nepřálo, celý den pršelo.

Ve Vrbně pod Pradědem jsme na-
vštívili sklárnu Jakub – rodinou firmu, 

Setkání mládeže Horní Čermná–Edertal–Affoldern 
ve dnech 16. 8. – 23. 8. 2015

Berlín 11.–13. 9. 2015 – „Rixdorfské koulení balíků slámy“

která se zabývá výrobou historického 
zeleného skla, kde nám předvedli 
jeho tradiční ruční výrobu. Dále jsme 
se vydali do lázeňské obce Karlova 
Studánka a na horu Praděd. Čím výš 
jsme však stoupali, tím větší byla mlha, 
a tak jsme se bohužel vyhlídkou příliš 
nepokochali. 

Navštívili jsme i VIDA! science 
centrum v Brně – interaktivní zábav-
ní vědecký park, kde se vyřádili děti 
i dospělí. Pak následovala prohlídka 
města Brna a exkurze do pivovaru Čer-
ná Hora, na což se většina účastníků 
velmi těšila.

Další výlet byl do kostela v Nera-
tově. Měli jsme také možnost pro-
hlédnout si chráněné dílny Kopeček 
v Bartošovicích v Orlických horách. 
Poté jsme absolvovali exkurzi ve firmě 
SOMA v Lanškrouně, která se zabývá 
výrobou strojů na zpracování a potisk 
materiálu. Po večeři jsme jeli ještě na 
další exkurzi, tentokrát do pekárny 
Sázava, kde jsme ochutnali různé 
dobrůtky. 

V pátek jsme sledovali generální 
nácvik akce Cihelna v Králíkách. Tato 
akce je zaměřena na bojové ukázky, 
výstavu vojenské historické techniky 
a prezentaci Armády České republiky. 

V sobotu jsme si na koupališti 
užili sportovní dopoledne plné soutěží 
a odpoledne jsme se vydali na Čer-
novírské rolování slámy, kterého se 
zúčastnila družstva za Horní Čermnou 
i družstva za Edertal. V soutěži dětí 
obsadilo družstvo Edertal 1. místo, 
v soutěži dospělých družstvo Horní 
Čermné 2. místo. Večer proběhlo za 
účasti starostky obce Horní Čermná 
rozloučení a předání dárků.

V neděli jsme se s našimi přáteli 
rozloučili i my.

Velký dík patří překladatelům 
Lence Ptáčkové a Ivanu Rejentovi 
a také Blance Havlové a jejímu týmu za 
zajištění stravování. 

Michael Mikula

V sobotu 12. září se konal v Berlíně 
v Neuköllnu na Richardplatz již 182. 
ročník rolování slámy.

První válení balíků slámy se údaj-
ně konalo před 278 lety, v době pří-
chodu českých exulantů do Německa 
(nyní Neuköllnu). Začátkem roku 
1912 byly hry zakázány. V roce 2008 
se skupina nadšenců, tzv. Popráci, 
rozhodla navázat na tuto tradici. 

Podmínkou je vtipné oblečení. 
Ve finále se hodnotí postroj, rychlost, 
férovost, týmová práce a znalost zada-
ných soutěžních otázek.

V roce 2008 se těchto her zúčast-
nila i delegace z Ústí nad Orlicí. Ty 
je natolik zaujaly, že v roce 2009 se 
souhlasem přátel ze skupiny Poprá-
ci připravili 1. ročník českých her 
(konané v Černovíře). Tradicí je, že 
vítěz je pozván na soutěž do Berlína. 
Družstvo z Horní Čermné dostalo 
„divokou kartu“ – pozvání zúčastnit 
se také.

Naše 12-ti členná skupinka dora-
zila v pátek odpoledne. Společně jsme 
si prohlédli známé berlínské památky. 
Provázela nás Veronika Patočková, 

jedna z překladatelek knížky o historii 
Čermné do němčiny.

V sobotu se naše družstvo pře-
vléklo za břišní tanečnice a zapadlo 
tak mezi všelijaké úbory ostatních 
družstev. S názvem Hornočermenské 
prdelky a za stálého fandění ostatních 
členů výpravy se probojovalo do finále 
(celkem soutěžilo 20 družstev). Čekal 
je další závod a poté, když potvrdili, 
že první rychlé válení nebyla náhoda, 
ještě vědomostní soutěž. Roztleska-
nému publiku předvedli v poloviční 
sestavě svoji vypilovanou sestavu tan-
ce a získali si tak obrovské sympatie. 
Zaslouženě vyhráli cenu za umělecký 
dojem a 2. místo v celkové soutěži. 
1.místo vybojovalo české družstvo 
Cácorňáci z České Třebové. Ti vyhráli 
již potřetí, a tudíž si odvezli putovní 
pohár do trvalého vlastnictví. Slíbili, 
že příště již nebudou soutěžit oni, ale 
jejich přítelkyně. Tato soutěž mimo 
jiné ukázala to, že při společné aktivi-
tě mizí všechny možné hranice, lidé se 
vzájemně poznávají a rozumí si. 

Program v Berlíně byl velmi bo-
hatý. Prohlédli jsme si české muzeum 

v České vesnici (dříve česká škola), 
zahradu J.A.Komenského, zachova-
lou Rixdorfskou kovárnu, která stojí 
uprostřed náměstí Richardplatz. Je 
potěšitelné, jak se potomci českých 
přistěhovalců snaží zachovat co nej-
více ráz české vesnice. Naproti muzeu 
stojí socha pruského krále Fridricha 
Wilhelma I., který dal českým přistě-
hovalcům půdu a domy. Na soše je 
nápis „Vděční potomci zde přijatých 
Čechů“. Půdy však bylo málo a tak 
se v té době Češi živili také předením 
a tkaním lnu. Svou pracovitostí, ši-
kovností a řádným životem se začleni-
li do země, která je přijala. 

V neděli jsme se zúčastnili boho-
služby v sále Jednoty bratrské.

Díky spolku na podporu čes-
ké vesnice v Berlíně – Neuköllnu, 
skupině Popráci a všem, kteří se o nás 
starali, jsme strávili příjemný víkend. 

Odkaz na pravidla závodu: www.
popraci.de/index.php/cs/ct-menu-i-
tem-9/wettkampf-regeln

Božena Hajzlerová
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foto: Michael Mikula

foto: Božena Hajzlerová
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Zubní pohotovost
3.–4. 10. 2015 MUdr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 465 613 103
10.–11. 10. 2015 MUdr. Machková radka Žamberk, Školská 834 465 613 103
17.–18. 10. 2015 MUdr. Milota Karel Lanškroun, Svobody 356 465 322 787
24.–25. 10. 2015 MUdr. Nováková Gabriela Lanškroun, dukelských hrdinů 615 604 749 331
28. 10. 2015 MUdr. pavlová Simona Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822
31. 10.–1. 11. 2015 MUdr. Strnadová Marie jablonné nad orlicí, Na dílech 622 465 642 765
7.–8. 11. 2015 MUdr. Špička jan Králíky 414 465 631 154
14.–15. 11. 2015 MUdr. Špičková Marie Králíky 414 456 631 274
17. 11. 2015 MUdr. Šrámek petr Letohrad, U dvora 815 465 621 551
21.–22. 11. 2015 MUdr. Ulman jaroslav Tatenice 268 465 381 212
28.–29. 11. 2015 MUdr. vacková jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
5.–6. 12. 2015 MUdr. vebrová zdeňka Žamberk, raisova 814 465 613 441

Obrazy Ondřeje Balcara
Od konce srpna jsou v našem 
kostele vystaveny obrazy autora, 
jehož jméno vám možná zní ná-
padně „čermensky“ (jeho předko-
vé kdysi postavili a obývali zdejší 
vilu Klotildu). Ondřej Balcar se 
ovšem narodil ve Vsetíně (1971) 
a od dětství žije v Praze. V devíti 
letech začal malovat a hrát na kon-
trabas. Studoval na konzervatoři 
a na hudební fakultě Akademie 
múzických umění v Praze. Dnes 
působí jako kontrabasista v České 
filharmonii. Jsem rád, že vás mohu 
pozvat k zastavení u jeho obra-
zů (o nedělích nebo kdykoli dle 
domluvy). K prodeji máme také 
krásnou publikaci „Hudba v obra-
zech“. Zároveň vás již nyní zvu na 
koncert (29. listopadu), při kterém 
bude Ondřej Balcar hrát na kon-
trabas barokní sonáty za doprovo-
du varhaníka Josefa Coufala.

Jakub Keller

Křapáčové hody
17. 10. 2015
pořádá SDH Nepomuky
kulturní dům Nepomuky
Country bál
24. 10. 2015 od 17.00
k tanci hraje skupina S.E.D.
vstupné dobrovolné
pořádá SDH Horní Čermná
sokolovna
Hubertova vyjížďka
24. 10. 2015 9.00–17.00
usedlost „U Marků č.p. 242“
vyjížďka s koňmi do přírody, jízda 
zručnosti a jiné soutěže
občerstvení zajištěno

Doporučujeme

Setkání pro důchodce
23. 10. 2015 od 14.00
pořádá obec Horní Čermná
sokolovna
Rukojmí
23. 10. 2015 od 19.00 
sokolovna
divadelní komedie ochotníků 
z Jablonného n. O.
Violoncellové trio
8. 11 2015 od 17.00
v kostele v Horní Čermné
Jaroslav Kulhan (člen Panochova kvar-
teta a profesor pražské konzervatoře)
Jan Keller (člen České filharmonie)
Matyáš Keller (student pražské kon-
zervatoře) 
Kančí hody 
21. 11. 2015
pořádá SDH Nepomuky
kulturní dům Nepomuky
Charitativní turnaj ve stolním 
fotbálku 8. ročník
21. 11. 2015 od 13.00
pořádá H.C. Foosball o.s.
sokolovna

Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne
1 2 3 4 5 1 2
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13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30
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Svoz dům od domu
Svoz popelnic
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